
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 
 
 
n. reg.delib. 12                   n. reg.pubbl. 74 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 18 del mese di maggio alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto consegnato a 
norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, sotto la 
presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 
 
RISULTANO PRESENTI: 
 
 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara  X  

CELEGATO Franco  X  

CIGALINO Mario Pietro X  
NICOLA Margherita X  
ROMANI Manuela X  
ZUCCARIN Marco X  
BARACCO Roberto X  
BELLI Stefania X  
POLLINI Angelo  X 
PORTA Federico  X 
BISCALDI Sabrina  X 

Totale n. 8 3 
 
con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 
Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2022.   
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso  
• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 19 del 04 03 2023  è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 
di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 
 

Visto: 
• l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  
• “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
• l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 
34/2019, per il quale:  

• “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato 
n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto 
del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza 
del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, 
anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, 
istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 24/03/2023 con la quale l’amministrazione comunale 
ha esercitato la facoltà di non utilizzare la contabilità economica patrimoniale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 28/04/2023 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2022 così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 
 
Richiamati 
• gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
• l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 
 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni 
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 
 
Vista la deliberazione della giunta in data del 28/04/2023 numero 26 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni 
precedenti; 
 



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti  altresì il visto del Responsabile del procedimento; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze finali: 

FONDO CASSA AL 1 GENNAIO 2022                                              70.502,88 
RISCOSSIONI 569.789,02 
PAGAMENTI  521.901,86 
SALDO AL 31 DICEMBRE 2022                                                        +    118.390,04 
RESIDUI ATTIVI  335.133,50 
RESIDUI PASSIVI                                                                                       389.739,25 
RISULTATO AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022     +       63.784,29 
  
CHE L’AVANZO HA LA SEGUENTE ARTICOLAZIONE:   
FONDO CREDITI DU BBIA ESIG.                                                      15.181,80 
FONDO PERDITE PARTECIPATE                                                              1.700,00 
ALTRI ACCANTONAMENTI                                                              1.550,00 
PARTE ACCANTONATA                                                                              18.431,80 
PARTE DESTINATA AD INVESTIMENTI                                                35.000,00 
PARTE DISPONIBILE                                                                                   10.352,49 
 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 
 

3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022 così come risulta dagli elaborati 
allegati; 
 

5) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

6) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto 
ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 
 
IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Raffaella ARIOLI 
 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 
IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 
 F.to Raffaella ARIOLI 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 
F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 
 
                   
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 22/05/2023 rimanendovi 
per 15 giorni consecutivi, a tutto il 06/06/2023 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
          IL SEGRETARIO 
             F.to Francesco D’ANGELO 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  22/05/2023 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 
          Francesco D’ANGELO 
 
*************************************************** ************************************ 
 
 Trasmessa al Difensore civico essendo soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126, del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

 Atto non soggetto a controllo. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

             18/05/2023 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________________ 
 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

  per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Francesco D’ANGELO 
 
 
 
 
 
 


